
diário oficial Nº 35.166  45Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021 - SRP- CBMPA
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do §2º do art. 49 da Lei nº 8.666/1993 e da 
súmula nº 473/STF ANULA A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2021-
N, assinada com a empresa IR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
26.483.292/0001-54, referente ao Pregão Eletrônico nº 024/2021 - SRP- 
CBMPA, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS OPERACIONAIS DE COMBATE A INCÊNDIO FLORESTAL E 
URBANO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO PARÁ, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.761, de 
10/11/2021, protocolo nº 726498, em razão da anulação da homologação 
dos itens de licitação que figuram como objeto da referida ata.
Belém-PA, 26 de outubro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 868673
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

9º APOSTILAMENTO 2022 – PC/PA
APOSTILAMENTO DOS CONTRATOS, ABAIXO RELACIONADOS, FIRMADO 
ENTRE A POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E AS EMPRESA CITADAS, 
POR RETIFICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA FORMA ABAIXO, COM 
BASE NO ART. 65, §8º, DA LEI FEDERAL nº 8.666/93.
CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DESPESAS DE CONSUMO

CONTRATO CONTRATADO Elemento da 
Despesa

DOTAÇÃO
Antes Depois

380/2022 PORTELA & LIMA LTDA 339030 40101.06.128.1502.8833 40101.06.303.1502.8277
381/2022 L N RODRIGUES EIRELI 339030 40101.06.128.1502.8833 40101.06.303.1502.8277

383/2022
SITE MÉDICA DISTR. DE 

MATERIAIS E MED. HOSPITA-
LAR LTDA

339030 40101.06.128.1502.8833 40101.06.303.1502.8277

384/2022 RPC PRODUTOS E SERVIÇOS 
EIRELI 339030 40101.06.128.1502.8833 40101.06.303.1502.8277

Belém/PA, 26 de Outubro de 2022.
MARIA BETÂNIA DE SOUZA BARROS
Assessora de Planejamento e Orçamento - APO/PC-PA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 868810
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 313/22-GAB/DGPCP DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/1005768.
R E S O L V E:
Designar a servidora DILMA DUARTE TEIXEIRA, Técnico de Administração 
e Finanças, matrícula n° 57195107/1, para responder pela Coordenação 
de Aperfeiçoamento e Pesquisa – COAPES, GEP-DAS-011.4, no período de 
19.12.2022 a 17.01.2023, em virtude de férias do titular do cargo. (Aman-
da Nunes Souza dos Santos, MF: 5891705/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 25 de Outubro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 868692
PORTARIA N° 314/22-GAB/DGPCP DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/1274839.
R E S O L V E:
Designar  o  servidor SANDRO JOSÉ BENTES LEMANSKI, Perito Criminal, 
matrícula n°55588206/4, para responder pela Gerência do Núcleo de Cri-
mes Contra o Patrimônio, GEP-DAS-011.2, no período de 01.11.2022 a 

30.11.2022, em virtude de férias do titular do cargo. (Regina Shelma Men-
des Sales, MF: 54188032/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Outubro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 868693

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2020 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo se refere ao Contrato nº 
040/2020 – PCEPA, o qual tem por objeto A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NA-
TUREZA CONTÍNUA DE PORTEIRO 24HRS, nas dependências dos prédios do 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” nos municípios de Belém, Casta-
nhal, Marabá, Santarém, Altamira, Abaetetuba, Bragança, Tucuruí, Paragominas, 
Parauapebas, Itaituba, todos localizados no Estado do Pará, para atendimento 
das necessidades desta Polícia Científica do Pará, conforme Anexo I (Termo de 
Referência) do edital de Pregão Eletrônico nº 010/2020 - CPCRC, de modo a via-
bilizar e garantir a continuidade das atividades periciais da instituição.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como finalidade a pror-
rogação de vigência de Contrato Administrativo, pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 28/10/2022 e término em 27/10/2023, e alteração da 
denominação do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” (CPC), que 
passa a denominar-se Polícia Científica do Pará (PCEPA), conforme a Lei nº 
9.382, de 16 de dezembro de 2021. Tem como objeto, também, o reajuste e a 
repactuação aos valores praticados no contrato supracitado em conformidade 
com o Memorando nº 061/2022 – Coordenação de Orçamento e Finanças.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; NATUREZA DA DESPESA: 
339037; FONTE: 0101006361; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o nº 08.775.721/0001-85, com sede estabelecida à Rua 
José Marcelino de Oliveira, Passagem Bom Jardim, nº 2, Sala A, Bairro:  
Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67.030-170.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 869148

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1239/ 2022 
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS 
MATRÍCULA: 5832500/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 15/07/2022 a 18/07/2022 
OBJETIVO: Participação na Operação Verão da SEGUP.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1518/ 2022 
MÁRCIA CRISTIANE COSTA FERREIRA 
MATRÍCULA: 5947345/2 
CARGO: Gerente
CIDADE: GOIANIA-GO
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 23/08/2022 a 27/08/2022 
OBJETIVO: Participar de Congresso.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 868715
Portaria n°. 1227/ 2022 

FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS 
MATRÍCULA: 5832500/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 27/06/2022 a 30/06/2022 
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 947/ 2022 
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS 
MATRÍCULA: 5832500/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 23/05/2022 a 24/05/2022 
OBJETIVO: Participar de RISP.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 868741

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 312/22-GAB/DGPCP DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1338137.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor LEONARDO COSTA DOS SAN-
TOS, Perito Criminal, matrícula n°54185403/1, no período de 16.12.2022 
a 30.12.2022, concedida pela Portaria  N°306/2022-GAB/DGPCP de 
14.10.2022, publicada no DOE nº 35.153 de 18.10.2022, para o período 
de 15.02.2023 a 01.03.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 25 de Outubro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 868691


